
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA COŞNA 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind însuşirea Expertizei tehnice privind lucrarea la Obiectivul ’’Refacere împrejmuire spaţiu destinat 

activităţilor cultural-sportive”, amplasament Comuna Coşna, sat Coşna, judeţul Suceava

Consiliul Local al comunei Coşna, judeţul Suceava;
Analizând referatul de aprobare nr.4998 din 19.09.2025 al primarului comunei Coşna, raportul de 

specialitate nr.5000 din 19.09.2025 al Compartimentului urbanism cadastru din aparatul de specialitate al 
primarului comunei Coşna, şi:

- avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism din 
cadrul consiliului local, înregistrat sub nr.58 din 25.09.2025;

- avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii 
publice, a drepturilor cetăţenilor din cadrul consiliului local, înregistrat sub nr.28 din 25.09.2025;

- avizul comisiei pe domenii pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie social-culturală, 
culte, protecţie copii din cadrul consiliului local, înregistrat sub nr.21 din 25.09.2025;

Având în vedere :
- Expertiza tehnică elaborată de către TIM COMP SOLUTIONS SRL, Proiect nr.84/2025;

În conformitate cu prevederile:
- art.7 alin.16 din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare;
- art.43 alin.3 lit.”b” din Anexa nr.1 la Ordinul 839/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr.50/1991 cu modificările şi completările ulterioare;
- Legii nr.10/1995 privind calitatea în construcţii, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
Ţinând seama de prevederile art.6 alin.3 şi art.30 alin.1 litera „c” din Legea nr.24/2000 privind normele

de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul art.129 alin.1 şi 2 litera ”c”, art.139 alin.1 şi alin.3 litera ”g” coroborat cu art.196 alin.1 litera 

”a” din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr.555 din 
05.07.2019, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.Se însuşeşte Expertiza tehnică elaborată de către TIM COMP SOLUTIONS, Proiect nr.84/2025, 
privind lucrarea la Obiectivul ” Refacere împrejmuire spaţiu destinat activităţilor cultural-sportive”, anexă 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează primarul comunei 
Coşna prin Compartimentul urbanism cadastru şi Compartimentul achiziţii publice, din aparatul de specialitate 
al primarului comunei Coşna, judeţul Suceava.

Art. 3. Prezenta Hotărâre se va comunica Institutiei Prefectului judetului Suceava, pentru exercitarea 
controlului de legalitate, în condiţiile legii, Primarului comunei Coşna, Judetul Suceava şi va fi afişată la sediul 
Primăriei comunei Coşna şi pe site-ul comunei www.comunacoşna.ro.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNAZĂ,

Dănuţ Poenaru Secretar generală comună,
Mariana Ivan

Coşna, 26.09.2025 

Nr.76
Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară din 26.09.2025, cu un număr de 9 voturi pentru, voturi
abţineri 0 voturi împotrivă 0, din totalul de 9 consilieri membri prezenţi.


